Информация о проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

Кош-Агачского района» за 2022 год
Акт от 14 августа 2023 года
Основание для проведения проверки: Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от  02.08.2023 года № П-10-01/10235 «О проведении проверки».

Сроки проведения проверки: с 07.08.2023 г. по 11.08.2023 г.
Проверяемый период: 2022 год. 
Форма проверки: выездная проверка. 
Проверка проведена: начальником отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Оинчиновой Е.Л., заместителем начальника отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Меткечековой А. Д.
По результатам проверки выявлены нарушения:
1. В нарушение п.279 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н перед составлением бюджетной отчетности инвентаризация активов и обязательств учреждения проведена не в полном объеме.

2. В нарушении п. 1 ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ, п.п. 66, 302 Инструкции № 157н расходы по  приобретению неисключительного права на использование электронной системы «СБиС+» списаны единовременно без применения счета 40150000 «Расходы будущих периодов».
3. В нарушение п.10.2.5 Порядка № 209н допускаются нарушения порядка применения подстатей КОСГУ.

4. В нарушение п. 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции 191н, п. 17 Федерального стандарта от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в учете учреждения не отражены права пользования системой защиты информации от несанкционированного доступа с бессрочной лицензией.
5. В нарушение п. 4.7 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» от 22.05.2003 года № 54-ФЗ к авансовому отчету приложен оправдательный документ (чек) без QR-кода.
6. В декабре 2022 г. директору были возмещены суточные в повышенном размере при направлении в командировку, неправомерно выплаченная сумма составила 150 рублей.

7. Путевые листы  заполнены с нарушениями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», п. 3, 5, 6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». В путевых листах отражена неполная информация о собственнике, отсутствуют сведения о перевозке.

8. В июне 2022 г. в путевых листах автомобиля Lada Largus 2019 г. выпуска возник разрыв показаний одометра на 1000 км. Допускаются некорректные данные показателя одометра в путевых листах. 
9. В январе 2022 года установлено нецелевое расходование бензина АИ-95 в количестве 4 240,323 л на сумму 197 556,68 рублей.
10.  В учреждении применяется табель учета использования рабочего времени неустановленной формы в нарушение Приказа № 52н. Также не отражено количество часов, отработанных сторожами и истопниками в ночное время.
11.  Приказ о назначении лица, ответственного за ведение табеля учета рабочего времени, не издан в нарушение Приказан № 52н.

12.  Целевые показатели эффективности деятельности работников учреждения не утверждены локальным актом учреждения.

